
     Città di Troia 
            Provincia di Foggia 
          Segreteria del Sindaco 
             protocollo@comune.troia.fg.it – protocollo@pec.comune.troia.fg.it 

 

  

Ordinanza Sindacale n. 10 del 17/07/2025 

Oggetto:  COORDINAMENTO ATTIVITA’ PER LO SVOLGIMETO DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA FESTA DEI SANTI 
PATRONI CHE SI SVOLGERA’ NEI GIORNI 18-19-20 E 21 LUGLIO 2025.ATTIVAZIONE TEMPORANEA CENTRO 
OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.). 

 
IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 
- i giorni 18, 19, 20 e 21 luglio 2025, saranno interessati, da manifestazioni/processioni riguardanti la “Festa dei Santi Patroni”; 
- per questo evento saranno organizzati una serie di eventi e spettacoli che coinvolgeranno un notevole numero di partecipanti.  
RITENUTO opportuno attivare tutte le risorse dell’Ente, ivi comprese quelle rappresentate dal volontariato, al fine di rispondere meglio alle 
necessità di sicurezza e pubblica incolumità durante lo svolgimento della predetta manifestazione; 
RITENUTO opportuno attivare tutte le risorse dell’Ente, ivi comprese quelle rappresentate dal volontariato, al fine di rispondere meglio alle 
necessità di sicurezza e pubblica incolumità durante lo svolgimento della predetta manifestazione; 
VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225;  
VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;  
VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 novembre 2001, n. 401;  
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 
2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano 
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;  
PRESO ATTO della Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi volti ad assicurare l'unitaria 
partecipazione delle organizzazioni di volontariato all'attività di protezione civile” del 9 novembre 2012, in cui si definiscono le tipologie di 
eventi nell'ambito delle quali possono essere impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono date indicazioni alle 
Amministrazioni Comunali perché possano disporne l'attivazione, individuando tra l’altro al paragrafo 2.3.1 eventi di “rilevante impatto locale” 
quali quelli che seppur circoscritti al territorio di un solo comune possono richiedere l’attivazione temporanea del C.O.C. in ragione 
dell’eccezionale flusso di persone;    
RITENUTO che la manifestazione “Festa dei Santi Patroni” è un evento a rilevante impatto locale in quanto è previsto un notevole flusso di 
persone tra partecipanti all’evento e spettatori; 
CONSIDERATO che si rende necessaria, in occasione delle sopracitata manifestazioni che si svolgeranno nei giorni del 18, 19, 20 e 21 luglio 
2025, l’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale presso il locale comunale sito in TROIA (FG) ALLA VIA REG. MARGHERITA 
N. 80 ( tel. 0881 970071 - 0881 978425 - Fax 0881 970071 - E-mail: vvuu@comune.troia.fg.it), al fine di gestire eventuali emergenze; 
TENUTO CONTO che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco, ai sensi del combinato disposto degli artt. 50 e 54 del 
T.U.E.L., nonché dell’art. 15 della Legge 24.02.92 n. 225; 
VISTA la direttiva della Regione Puglia AOO 026 PROT. del 20.04.2016 - 0003967 “Apertura dei COC in occasione di eventi locali non 
propriamente di natura calamitosa”; 
ATTESO che per la manifestazione “Festa dei Santi Patroni” che si terrà i giorni 18-19-20 e 21 luglio 2025, si riscontrano i parametri di cui ai 
punti 1,3 e 4 della sopracitata direttiva, per i seguenti motivi: 
- Complessità organizzativa dell’evento; 
- Necessità di adottare misure straordinarie per la viabilità e mobilità; 
- Utilizzo straordinario di personale, mezzi e strutture anche di pronto intervento 
VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833; 
VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;  

 
ORDINA  

 
L’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.) al fine di assicurare e rispondere meglio alle 
necessità di sicurezza e pubblica incolumità dalle ore 14:00 del 18.07.2025 e assicurandone, nel contempo la formale chiusura, prevista per 
le ore 24:00 del 21.07.2025 a seguito del termine della manifestazioni.  
Il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso il locale comunale sito in TROIA (FG) ALLA VIA REG. MARGHERITA N. 80 (tel. 0881 970071 -
 0881 978425 - Fax 0881 970071 - E-mail: vvuu@comune.troia.fg.it );  
Di attivare le seguenti funzioni in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare quali referenti responsabili delle stesse i funzionari e/o 
impiegati indicati per ciascuna di esse:  
1) FUNZIONE TECNICA E Dl PIANIFICAZIONE - REFERENTE: GEOM. ANGELO CASOLI coadiuvato da RAPPRESENTANTE TUR 27 - 
RENATO FRISOLI 
FUNZIONI: Predisposizione ed aggiornamento degli scenari di rischio - UFFICIO DI RIFERIMENTO: Ufficio TECNICO  
2) FUNZIONE SANITA', ASSISTENZA SOCIALE E VETERINARIA - REFERENTI: DOTT.SSA DANIELA INTISO - DOTT.SSA 
LEONARDINA DI GIULIO  

C
_L

44
7 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

7-
17

 - 
00

13
35

2
C

_L
44

7 
-  

- 1
 - 

20
25

-0
7-

17
 - 

00
13

35
2



 

 

FUNZIONI: Rischio sanitario ed associazioni di volontariato sanitario - UFFICIO DI RIFERIMENTO: Ufficio Servizi Sociali comunale  
3) FUNZIONE VOLONTARIATO - REFERENTI: TUR 27 ASSOCIAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE E SOCCORSO 
Rappresentante Associazione di volontariato: RENATO FRISOLI - FUNZIONI: Soccorso e/o assistenza alla popolazione  
UFFICIO Dl RIFERIMENTO: Ufficio comunale di Protezione Civile  
4) FUNZIONE MATERIALI E MEZZI - REFERENTE: GEOM. ANGELO CASOLI  
FUNZIONI: Rapporti con Enti per necessità di mezzi - UFFICIO DI RIFERIMENTO: Ufficio TECNICO 
5) FUNZIONE SERVIZI ESSENZIALI - ATTIVITA’ SCOLASTICA - REFERENTE: GEOM. ANGELO CASOLI  
FUNZIONI: Rapporti con Enti per necessità inerenti i servizi - UFFICIO DI RIFERIMENTO: TECNICO 
6) FUNZIONE CENSIMENTO DANNI A PERSONE E COSE - REFERENTE: GEOM. ANGELO CASOLI 
coadiuvato da RAPPRESENTANTE TUR 27 - RENATO FRISOLI 
FUNZIONI: Predisposizione ed aggiornamento degli scenari di rischio - UFFICIO DI RIFERIMENTO: Ufficio TECNICO  
7) FUNZIONE STRUTTURE OPERATIVE LOCALI, VIABILITA' - REFERENTE: Resp. del 3 Settore LAPIO GIUSEPPE  
FUNZIONI: gestione viabilità, aree a rischio - UFFICIO DI RIFERIMENTO: Ufficio Polizia Municipale  
8) FUNZIONE STRUTTURA TELECOMUNICAZIONI - REFERENTE: GEOM. ANGELO CASOLI 
FUNZIONI: Gestione Servizi Informatici - UFFICIO DI RIFERIMENTO: TECNICO 
9) ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE - REFERENTI: TUR 27 ASSOCIAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE E SOCCORSO 
Rappresentante Associazione di volontariato: RENATO FRISOLI  
FUNZIONI: Soccorso e/o assistenza alla popolazione - UFFICIO Dl RIFERIMENTO: Ufficio comunale di Protezione Civile.  
 
SOVRINTENDENZA E COORDINAMENTO FUNZIONI  
Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate e tra i singoli referenti, nonché i contatti con gli 
organi istituzionali interessati, faranno capo al SINDACO, coadiuvato dal GEOM. ANGELO CASOLI e da altre unità che, all’occorrenza, si 
rendessero necessarie. Le attività predette verranno condotte nei locali dell’edificio posto presso il COMANDO DEI VIGILI URBANI DI 
TROIA, sito in TROIA (FG) ALLA VIA REG. MARGHERITA N. 4, allo scopo di creare le condizioni operative adeguate sul piano funzionale e 
logistico, più rispondenti alle esigenze manifestate, in quanto opportunamente dotati delle attrezzature e degli strumenti informatici adeguati 
e numericamente necessari.  

Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento immediato di tutti gli organi preposti interessati, 
delle forze dell’ordine ed associazioni di volontariato, opportunamente informando il Capo dell’Amministrazione. Le stesse funzioni, alla luce 
delle effettive esigenze nascenti dall’eventuale stato di emergenza ed allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno 
essere incrementate di ulteriori risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto, dirigenti compresi.  

SI AVVISA 
La presente ordinanza va inoltrata: 
- alla Prefettura di Foggia, PEC: entilocali.preffg@pec.interno.it; 
- alla Regione Puglia - Servizio Protezione Civile, PEC: servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it; 
- all’Associazione di Volontariato TUR 27, PEC: segreteria@pec.associazionetur27.org; 
- ai funzionari/dipendenti di supporto individuati per l’attivazione temporanea; 
- al Comando dei Carabinieri di Troia, PEC: tfg27174@pec.carabinieri.it; 
- al Servizio di Polizia Locale, PEC: vv@pec.comune.troia.fg.it; 

la presente ordinanza va altresì affissa all’Albo Pretorio del Comune e pubblicata sul sito Web istituzionale del Comune. 
 
Dalla Residenza Municipale, 17 luglio 2025 

IL SINDACO 
Dott. Francesco CASERTA 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Troia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCESCO CASERTA in data 17/07/2025

C
_L

44
7 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

7-
17

 - 
00

13
35

2
C

_L
44

7 
-  

- 1
 - 

20
25

-0
7-

17
 - 

00
13

35
2




